R A,

Quæ in laudem Domini profers usumq; Juventæ,
Ergo tibi nō strum est præconia scribere laudum,
Et fuit hoc operæ precium transmittere carmen;
Accipe grato animo, dedimus nam mente serenâ,
Mnemosynon nostri hæc tibi sint meditamina cordis.

JOHANNES FORSENIUS
Vice Pastor in Lojo.

Q.F.F.Q V.D.O.M.

COMPENDII METAPHYSICI
Procœmium.

D E.

DEFINITIONE ET DIVISIO-
NE METAPHYSICÆ.

Theorema.

i. **M**etaphysica (a) est scientia (b)
Entis (c) quatenus ens est (d).

(a) Duo hic circa definitum notari
possunt, nomenclatura scilicet & existentia
Metaphysicæ.

Nominis Originem quod concernit,
natum id est apud Aristotelis interpre-
tes ex inscriptione XIII librorum τῶν
μετὰ τὰ φυσικά, quibus disciplinam
hanc Philosophus proposuit, & adhuc
in Scholis Philosophorum retinetur,
cum genium disciplinæ ipsius non ma-
lè exprimat. Nam juxta hanc appella-
tionem, prout gemina est præpositionis
μετὰ apud Græcos significatio, scientia
hæc dicitur vel i. quasi postnaturalis, si-
ve ob inventionem, quæ ob abstrusam

rerum universalium cognitionem post alias disciplinas inventas contigerat; siue ob doctrinam, quod, cum abstractissima difficulter intelligantur, post reliquias scientias dissentibus proponi posstulet. Vel 2. quasi trans, seu supranaturalis, quia Materia, circa quam hæc versatur scientia, longè est nobilior rebus Physicis, easque communitate suâ superat & transcendent.

Ambiguitate nomen Metaphysicæ non usque adeò laborat. Calovius tamen observat id aliquando generaliter & synecdochice sumi, pro omni habitu Theoretico discursivo: & Pererius de Philos. cap. 7. affirmat scientiam Spirituum magis propriè quam transcendentium Metaphysicam appellari. Nos ictis acceptationibus omissis, propriè hanc vocem pro scientia Entis quam talis, usurpamus.

Præter titulos autem honorarios, quibus dignitas Metaphysicæ declaratur, cuiusmodi sunt: *Domina, Aquila, Reginæ,*

apex

PROÆCMIUM

3

apex disciplinarum, item *Theologia* apud Aristotelem lib. II. Metaph. cap. 6. salutatur etiam 1. *Sapientia*, competit namq; ipsi requisita sapientiae à Philosopho. 1. Metaph. cap. 2. recensita. 1. Versatur circa omnia. 2. Circa difficilima. 3. habet cognitionem certissimam. 4. primas rerum causas habet cognitas, & est ad docendum aptissima, non quoad modum & ordinem docendi, quod Logicæ competit; sed quoad subministracionem rerum 5. per se appetitur. 6. Est omnium scientiarum praestantissima iisque dominatur, imperio scilicet non Practico, quod Politicæ est proprium; sed Theoretico.

II. *Philosophia prima*, & *naturæ* ἐξοχὴ
absolutè *Philosophia*, quia 1. pars Philosophiae præcipua est. 2. Instar seminis totam Philosophiam continet. 3. Prima Philosophiae principia, axiomata communissima & terminos generalissimos explicat.

III. *Scientia catholica* & *universalis*, quia in communi cognoscit omnia, altissimasq; divisiones Entis sub universalissimâ ratione pervolvit.

IV. *Ontologia* ab objecto, quæ appellatur

A 2

tio,

tio, à recentioribus introducta ut tolerari potest: ita antiquis usitatum Metaphysicæ nomen nequaquam est rejicendum. Vide Fromm. Disp. Met. 2.q.6.

Constituendam porro disciplinam esse peculiarem, quæ conceptum Entis universalissimum & primum contempletur, sic argui-mus. Objectum ab aliarum disciplina-rum objectis distinctum, peculiarem disciplinam postulat. Ens quatenus Ens est tale objectum. E. Majorem non negabit, qui non ignorat intellectum humanum omnis scibilis cognitionem desiderare, objectaque scientiarum esse mensuras. Mi-nor probatu facilis est. Nam Ens ut Ens cum suis passionibus, & proximis, liceat ita nunc loqui, speciebus, omnino est aliquod scibile, à scientiarum particu-larium objectis, non quidem realiter, sed formaliter, quod sufficit, distinctum. Quem conceptum Entis primum si parti-cularis aliqua disciplina explicandum susciperet, fines suos transiret, unde confusio non parva esset expectanda.

Acce-

PROCÆMIUM

5

Accedit necessitas & aliarum disciplinarum indigentia. Nam nisi distinctio-nes, Axiomata & termini in alijs disciplinis occurrentes in scientiâ hâc Catholica explanarentur, turpis eorum in actu signato repetitio in omnibus disciplinis esset instituenda. Insignem usum Metaph. in Theolog. ostendunt Scarf. in procœm. Theor. Transcend. & Calov. sect. i. procœm. Met. Div.

(b) *Definitio Metaphysicæ gemino conce-ptu Naturam ejus declarat, conceptu nimirum convenientiæ seu genere, & differen-tiæ. Genus Metaphysicæ constituimus sci-entiam sic ratiocinantes: i. Metaphysicæ, cum sit habitus mentis Theoreticus, (nam artem cum Tiplero, aut pru-dentiam eam nemo doctiorum facile fecerit) genus est, aut Intelligentia, aut Sapientia, aut Scientia. Sed non intel-ligentia, nec sapientia, E. scientia.*

Major communī Philosophorum consensu, præter tres istos habitus in-

6 METAPHYSICÆ
tellectuales, plures Theoreticos non ad-
mittente, stabilitur.

Minorem ita confirmamus. Metaphysicæ genus non est intelligentia, hæc enim est habitus primorum principiorum. Nam et si Metaphysica etiam prima principia consideret, facit tamen id, non in actu signato ut intelligentia; sed in actu exercito. Atq; sic Metaphysica dicitur Intelligentia non formaliter, ita enim specie differt ab Intelligentia; sed virtualiter, quia prima principia materialiter applicata ad formandas conclusiones adhibet, & ante intelligentiæ inter disciplinas collocationem vices ejus sustinuit. Competitq; titulus intelligentiæ Metaphysicæ, non sub formalitate intelligentiæ, sed sapientiæ, ut subtiliter cum Gutkio loquitur Frommius.

Nec Sapientia est genus Metaphysicæ. Nam æquè latè patet cum Metaphysica, estquè Synonymum ejus Grammaticum, ut suprà patuit. Quod tamen sine præjudicio magnorum virorum dictum

dictum volumus, qui Sapientiam genus faciunt Metaphysicæ. Nam & eorum sententia benè defenditur, si *Sapientia in genere definiatur*, ut vult Calovius, *habitus discursivus, continens notitiam principiorum & conclusionum*, sicque comprehendat sub se *Sapientiam primam & secundam*. Vide Calov. sect. I. proœm. theor. 2. Nobis accuratiūs & magis propriè loqui videntur, qui ad *essentiam sapientiae requirunt*, ut *conclusiones suas ex primis principiis eliciant*.

2. *Habitus ex principiis demonstrativis deducens conclusiones infallibiles est scientia. Metaphysica talis est habitus.* E. Major probatur ex formalia ratione scientiarum, quæ est cognitio infallibilis conclusionis ex principiis demonstrativis, vel ut in Instit. Log. pag. 755 definivimus, *notitia conclusionis per demonstrationem acquisita*. Nam conditiones scientiarum, quas communiter afferunt, quod versari debeat circa objectum particulare, quod sit verum genus respectu inferiorum

Et præcognitum: habere affectiones à subje-
cto demonstrando realiter distinctas, Et pro-
bare ex principiis non primis, sed ortis, ta-
libusq; quæ sint veræ causæ affectionum,
sunt conditiones materiales, & scientiæ
non in genere, sed scientiæ tali com-
petunt, ac proinde ad ultimum scientiæ
conceptum ejusq; formalem rationem
non sunt trahendæ. Minor negari non
potest, si conclusiones Metaphysicæ di-
ligenter examinentur, & demonstratio-
nes, quibus utitur hæc scientia, atten-
dantur.

Cum itaque Metaphysica scientia sit,
per demonstrationem suas formet con-
clusiones, necesse est. Ex Logicis au-
tem constat demonstrationem esse dupli-
cem, Ostensivam seu directam Et per im-
possibile, Ut râquè utitur Philosophia pri-
ma, Et quidem in demonstratione o-
stensivâ medium est duplex, Essentiani-
mirum & Affectio prius demonstrata. Vi-
de Instit. nostras Log. pag. 749. Ex-
empl. prioris. Quicquid Essentiam
habet

habet realem, est perfectum. Ens essentiam habet realem. E. Ens est perfectum. Exempl. post. O. Independens est incorruptibile. Q. Ens est independens. E. Q. Ens est incorruptibile. In demonstratione per impossibile adhibetur primum illud principium, quod exponit Arist. 3. Met. 3 & 4. *Impossibile est idem simul esse & non esse.* Exempla passim apud Metaphysicos occurunt.

(c) *Differentia definitionis* petita est à Materia circa quam sive Objecto Metaphysicæ, in quo duo concurrunt, Materiale nimirum & Formale. Materiale Objecti Metaphysici dicimus *Ens* esse, quod Metaphysicæ cum reliquis disciplinis commune est. Ab hoc Materiali subjecti primæ Philosophiæ removenda sunt ea, quæ sub falso titulo eidem se insinuant, & de quibus non nisi æquivocè dicitur, debet enim objectum verè & realiter ab iis, quæ sub se continent, participari.

Excludit ergo Ens, prout est subjectum

Metaphysicæ. 1. *Ens rationis*, cui nec essentia, nec affectiones transcendentiales, nec titulus substantiæ aut Accidentis, nisi per intellectus fictionem, competunt.

2. *Ens per accidens*. Nam hoc vel casuale est & fortuitum, quod sub scientiam non cadit: vel plura Entia completa involavit & aggregat, atq; sic non unum, sed plures conceptus menti repræsentat: habetquè sicut unitatem, ita etiam Entitatem non nisi æquivocè.

3. *Ens negativum*. Objectum enim scientiæ debet esse conceptus realis: At negativum Ens non ponit, sed tollit essentiam.

4. *Ens complexum*. Nam hoc iterum cum plures simul conceptus menti sisstat, non unum objectum est, sed multa.

5. *Ens in potentia*. Nam i. Hoc non habet propriam & veram essentiam. Quam enim in causis habere dicitur, ea quidem Ens reale est, sed non constituit intrin-

intrinsecè essentiam Entis in potentia.
Alioquin id quod jam actu est, intrinsecè constitueret id quod non dum est
actu : & accidens in actu, esset substantia in potentia realitas (Non succenseant
nobis Philosophica tractantibus elegantia Tullianæ
Candidati, si voces non semper audiant classicis au-
thoribus usitatas : tales enim in subtilitatibus Philoso-
phicis adhiberi semper nequeunt) 2. *Enti in po-*
tentia non competit affectiones transcen-
dentes. Ex. gr. Non potest dici causa,
nam causatum produceret, antequam i-
psum esset productum, atque sic simul
esset & non esset. Nec potest dici cau-
sum, quia nondum emergerat e cau-
sis, nisi forte quis absurdè dixerit cau-
sum independens. 3. *Enti in potentia*
nec formalis ratio subsistenter, nec inexisten-
tiae applicari potest, utraquè enim ante re-
quirit existentiam, quæ de Ente in po-
tentia dici nequit.

6. *Ens Modale.* Nam modus abstractè
consideratus non habet essentiam, sed
eam duntaxat afficit : alias modus vi-
cissim suos haberet modos, & sic pro-
cessus

cessus fieret in infinitum. Adde quod modus non possit dici substantia vel accidens. Non tamen, ut monet Frommius, propterea modus planè ejicitur ex Metaphysica, nec per accidens in ea tractatur, sed objectum modò non est contemplationis scilicet. Sed hi termini, ne circa eos impingamus, plenius explicabuntur in Theoria Entis.

Vulgò h̄c dicunt Ens dupliciter considerari posse 1. Participialiter, quomodo Ens actu designat. 2. Nominaliter, quomodo essentiam ab actuali existentia abstractam denotat, includitq; non solum Ens actu sed etiam potentiam, & hoc sensu Ens objectum faciunt Metaphysicæ. Sed nos jam probatum dedimus, Ens in potentiam non esse Ens reale, Nec enim essentia naturam Entis assequitur, donec assequatur esse existentiaz; inquit Alex. de Alex, 5. Met. c. 15.

(d) *Formale subjecti Metaphysici exprimitur verbis, quatenus Ens est.* Ubi perinde fuerit, judice Cornel. Mart. sive particula quatenus accipiatur Reduplicativè, sive specificativè. Nam utrumque bene explicari potest. Reduplicativè accipitur, quia causam ostendit, cur prædicatum conveniat subjecto, indicat scili-

cet Ens

est Ens propterea in Metaphysica cognosci, quia habet propriam & intrinsecam essentiam. *Specificativè* verò, quia determinat rationem, quā prædicatum subiecto convenit, limitat scilicet objectum reliquis etiam disciplinis commune, quod non consideretur hīc Ens sub notione particulari, sed secundum essentiam & quidditatem communissimam. Confer. si placet Institut. nostras Log. pag. 497.

Formale igitur hoc innuit, verba sunt Calovii, Ens in abstracto & universali, & excludit Entia in particulari. Innuit communem rationem omnium, excludit considerationem specialem singulorum. Est enim abstracta ab omnibus, non verò concreta ex omnibus. Considerat omnia in universali, non universaliter omnia. Est sapientia Entis non Entium.

Breviter: duo præstat hoc formale.
I. Ponit & innuit ea quæ circa objectum Metaphysicæ consideranda sunt, Internam nimirum & communem Entis essentiam,

sentiam, cum attributis transcendentibus & modis contraheontibus. 2. *Removet* & *excludit* quidditates particulariter determinatas (unde ratio patet cur corpus, quod est quidditas particulariter determinata, non contineatur in obiecto Metaphysicæ) & affectiones externas, statumq; Entis accidentalem. Unde evidens est cum primis discrimen inter *Metaph.* cujus *Ens est subj. contemplationis*, quæq; id sub notione propriâ & in suâ essentiâ considerat: & *Logicam* in qua *Ens est subjectum operationis*, & consideratur sub notione accidentali, quatenus substans notionib; secundis.

Porrò ut *amplitudo objecti Metaphysici exactè circumscribatur*, utque expedita detur ratio omnes difficultates, quas formale quatenus *Ens*, tollere non potest, ritè solvendi, *abstractio Prima Philosophiae* diligenter est attendenda, quæ ceu medium quoddam, *Ens* in statum objectivum provehit, additque ipsi indifferetiam ad materiata & immateriata.

Abstrac-

Abstractionem in tractatu nostro de Phil. in genere fecimus quadruplicem, 1. à materia secundum essentiam. 2. à materia singulari seu signata. 3. à materia & signata & universali. 4. à materia secundum indifferentiam. Prima est Pneumaticæ, secunda Physicæ, tertia Matheos, quarta Philosophiae Primæ, hæc enim circa tales versatur conceptus, qui in formalis suâ ratione materiam non involvunt, sed indifferenter communes sunt rebus materia carentibus eâq; præditis.

Hinc plenè ratio reddi potest, cur Metaphysica descendat ad considerationem substantiæ, & non corporis aut spiritus. Illa enim continetur sub abstractione Metaphysica; hæc vero sub ea non continentur.

Hæc duo jam explicata, formale scilicet objecti & abstractio, differentiam ostendunt, inter ea quæ scientificè, & qua non scientificè sive per accidens in Metaphysica tractantur. Scientificè, & quidem directè agitur hic

bic de Natura Entis: per ordinem ad directum de passionibus Entis, modis id contrahentibus & demonstrationis principijs. Non scientificè huc pertinent, quæ vel ad æquivocationem tollendam, huc alijs non referenda, adducuntur: vel ad complenda summa rerum genera proponuntur, ut quantitas, situs habitus &c. vel exempli loco è rebus particularibus, aut commentarij è disciplinis vel facultatibus alijs assumuntur: aut alijs in actu signato traduntur, quæ in disciplinis particularibus æquè bene explicari non possunt, nec propriam sedem in disciplinâ aliquâ adhuc omnium calculo recepta habent, quales sunt termini analogiæ, abstractionis &c. Aut denique objecta disciplinarum particularium, quarum est objecta sua habere præcognita.

Valere nunc jubemus eos, qui in assignando objecto primæ Philosophiæ peccant vel in Excessu, utpote qui aut objectum illius constituerunt Ens in tantâ

tantâ latitudine suntum, ut dicatur de Entibus etiam rationis, complexis, negativis, per accidens &c. aut Metaphysicam ad specialissima quæque progressi debere opinati sunt; Vel in defectus, quales sunt illi, qui vel Deum, vel Ens creatum, vel substantiam in communis, vel substantiam immaterialem &c. pro subiecto Metaphysicæ venditant. Vide Scheibl. lib. I. Metaph. c. I. tit. 4.

Coronidis loco hic statuimus reliquas disciplinas Metaphysicæ, subalternatione propriè & rigorosè dis Etâ, non esse subalternatas. Quod uberior expositum vide apud Scheibl. lib. I. Met. cap. I. n. 129 & seqq.

2. Metaphysicæ partes duæ sunt (a) Generalis (b) Ens in abstractissimâ ratione & omnimodâ indifferentia quoad naturam communissimam & affectiones & quæ latè patentes contemplans. (c) Et specialiss. Ens in abstracione minori, quâ per subsistentiam & inherentiam expressior essendi ratio repræsentatur, considerans (d).

(a) Unaquæque scientia Objectum suum plenè considerare debet, & in tot partes secari postulat, quot modis se objectum illius menti repræsentat. Cum igitur Ens quâ Ens intellectui sisti possit, aut sub notione communissimâ & abstractissimâ, aut sub notione minus abstractâ & universalî, atque expressiori essendi ratione: hinc fit, ut duæ partes Prima Philosophiæ rectè constituantur, quarum una maximam Entis communitatem evolvit; altera communitatem illum restringens, modos Entis contrahentes expendit.

(b) Tota quidem Metaphysica, si cum alijs conferatur disciplinis, verè generalis dicitur & universalis scientia; si vero partes ejus inter se considerentur, una est generalior alterâ, integrâ interim disciplinâ manente generali. Notatu digna sunt verba Calovii: *Cum scientia alia dicitur generalis alia specialis, divisio est generis in species; at partitio est cum Metaphysica partes due dicuntur; Generalis & Specialis.*

Specialis. Illud fit ratione diversi objecti, hoc ratione diverse considerationis ejusdem objecti.

(c) Aliæ scientiæ in parte communâ subjectum suum cum principiis & affectiōnibus sub generali notionē evolvuntur quā in parte Metaphysica ab ijsdem recedit, nulla, cum versetur circa Ens in universali, agnoscens principia incomplexa, sive causæ sint, sive rationes superiores, ē quibus attributa manent, inferantur vel de Ente probentur. Eo igitur loco, quo aliæ scientiæ agunt de principiis, Metaphysica rectè statim ad explicandum suum objectum progressit, idque definit, quod alijs scientiis non convenit, quæ objectum suum debent habere præcognitum.

(d) In hâc parte speciali omnia Entia particularia ad certas classes revocata veluti quādam in tabulâ, ita oculos sistuntur, ut sub conceptu generali rerum varietas universa conspiciatur. Debet enim Regitia scientiarum

non modò Ens in abstractissimâ natu-
râ contemplari, sed illud etiam in mo-
dos suos proximos, *subsistentiam & inhæ-
rentiam*, quæque huc pertinent dividere,
cum hæc necessariò cognoscenda sint;
idque in nullâ disciplina particulari fie-
ri possit. Quid quod Metaphysica di-
sciplinarum particularium objecta tum
præcognoscit, quando omnia Entia
particularia in certas classes redacta,
quasi in abaco delineata speculatur.

PARS GENERALIS
eiusquè
TRACTATUS PRIOR
*Simplicem (a) Entis Theoriam
exhibens.*

(a) Duo essendi momenta in priori
Metaphysicæ parte consideranda sunt:
quorum primum *quidditativam Entis ra-
tionem simpliciter*, & ab omni attribu-
to abstractam sistit; secundum verò *Ens*
cum attributo aliquo complicatum, sicq; in
alio atq; alio statu exhibet. Illud meritò,

ceu

ceum fundamentum reliquorum in pri-
mā Philosophiā omnium præmittitur,
& continet Entis cum ὄνοματολογιαν,
cum πραγματολόγιαν.

C A P. I.

D E
ENTIS ETYMOLOGIA
ET COGNATIS ETYMO-
LOGICIS.

Ens derivatur à verbo *SUM* (a)
unde cognata quoque ejus, sunt *EST*
(b) *ESSE* (c) *ENTITAS* (d).

(a) Sicut τὸ οὐ apud Græcos partici-
pium est ab εἰμι; ita *Ens* à *Sum* apud
Latinos, utut hic Seneca Ep. 58. angu-
stias damnat Romanas, quod syllaba
ista Græcorum exprimi Latinè non pos-
sit. Res nobis est non cum Philologis,
sed Philosophis.

EST consideratur vel *Intra* vel *Exo*-
tra propositionem. *Ibi* est vel secundi ad-
jecti, notatquè existendi actum, ut: ho-
mo est: *Vel* teriiij *adjecti* seu *copula*,

prædicatum cum subjecto connectens,
sive expressa sive implicita. Vide Inst.
nosc. Log. p. 437. & seq. ut, homo est
animal. *Homo loquitur, id est, homo*
est loquens. Reperitur autem verbum
est, non duntaxat in propositionibus
quæ fiunt de veris & positivis Entibus,
sed in omnibus etiam quæ fiunt de ijs,
quæ sub latissimâ Entis significatione
continentur: hinc dico, cæcitas est in
oculo, Purgatorium est figmentum &c.
Hic itidem existentiam notat, vel in expli-
cationibꝫ æquipollit τῷ significat, ut cum
quero: quid hoc est? vel explico: hoc est:
ubi nil aliud expeto, quam vel scire quid
hoc sibi velit? vel docere, quid hoc deno-
ret, sive declarare id, quod ante dictum
verbis significantibus. Calovius.

(c) ESSE est 1. *Reale seu verum et au-*
ctuale, ut Petri jam existentis, vel possi-
bile seu futurum, Scoto diminutum, ut Ro-
sæ tempore hiberno. 2. *Reale seu ex-*
tra intellectum, ut lapidis verè existen-
tis; vel cognitum seu objectivum, Thomi-
stis

stis diminutum, ut, finis in cognitione, generis &c. 3. *Genericum, specificum & individuale* sive *numericum*, ut, in Petro animalis, hominis, Petri. 4. *Essentia*, quod est ipsa rei natura sine respectu ad existentiam: *Existentia*, quae res est actu: *Subsistentia seu suppositum*: quod est suppositi: Et *inexistentia*, quod accidentium. 5. *Totale*, quod est ex omnium partium nexu, ut esse hominis ex anima & corpore: Et *Partiale*, quod ex aliqua est parte, ut esse hominis ex anima. 6. *Naturale*, quod res habet extra intellectum; *Intentionale*, quod res habet in intellectu, ut *imago leonis*. *Propositionale*, quod consistit in veritate propositionis, ut, mors est privatio. 7. *Quidditativum*, per quod rei licet non existenti praedicata verè tribuuntur, sic dico in hieme malum producere poma, Platonem esse hominem. Et *Positivum*, quo res actu existit, ut Sol.

Nota I. *Esse* rerum materialium est in forma materialiter; in composito subjectivè & formaliter.

2. *Esse* in alio dicitur aliquid vel ut I. Pars i

eaque vel integralis, ut caput in corpore humano: vel essentialis, sive Physica, ut anima & corpus in homine, sive Metaphysica, ut genus & differentia in specie: vel subjectiva, ut homo in vel potius sub animali. 2. Totum integrale quidem in partibus simul sumptis, ut, domus in tecto, pariete, fundamento &c. homo in anima & corpore: totum verò Universale in quavis parte subjectivâ, ut genus in specie, animal in homine. 3. Forma sive substantialis, sive accidentalis, in materia, ut anima, albedo in homine. 4. Effectus in causa efficiente, sic filius nondem genitus est adhuc in suis causis. 5. Res in fine suo, ut avarus in divitiis, virtus in beatitudine. 6. In loco locatum, ut aqua in urceo. 7. Res in tempore. Nam in tempore vivimus omnes. 8. Rex in Regno, Rector in Academia, &c. 9. Ut in subjecto, quomodo accidens est in substantia. Præter has & plures alias forte in Philosophia, Theologi ex Sacra Scriptura habent sequentes locutiones: Deus Pater est in Filio, Filius in Patre, in Christo habitat tota plenitudo Divinitatis, humana Christi natura subsistit in persona Filii Dei &c. Vide hæc partim tradita in Institut. Log. p. 60.

(d) ENTITAS sæpè sumitur pro ipsâ *Essentia*; aliquando etiam pro diminuta essendi ratione; unde modus Entis dicitur Entitas quædam. Adde, quod Entitas interdum significat quidditatem totius integralis; sicut *Essentia* quidditatem totius essentialis Metaphysici denotat. Quo sensu

sensu dicimus, rei nihil addi, nihil demin
posse, manente invariata specie, ratio
ne essentiae; posse tan en ipsi addi & demin
quid ratione Entitatis, specie non variata.
Vide Calovium, de cogn Entis Etymol.

AXIOMATA.

I. *Impossibile est idem (a) simul esse (b)*
& non esse (c)

(a) 1. Sive sit Ens sive non Ens. 2. quoad nomen &
significationem.

(b) tam absolute & simpliciter, quam determinate &
cum apposito, ut inferat regula, idem non posse si
mul existere & non existere, & non posse simul esse
tale v. g. rationale, & non esse tale.

(c) 1. Eodem modo. Proprium competit uni tan
quam proprium πρώτως, alteri κατ' ὄλο
per communicationem. Est nimurum diversus com
petentiae modus. 2. Eodem respectu. Unde non
obstat binarium esse & dimidium, & non dimidium.

II. (a) *Quodlibet (b) est vel non est.*

(a) Differt a precedenti hæc regula, quod illa dicit
repugnantiam, seu negationem simultatis; hæc
vero immediationem, seu negationem medii. Estq;
precedens hujus fundamentum, nam ad quæstionem
cur hæc regula sit vera? Resp. quia impossibile est
idem &c.

(b) Sive sit Ens sive non Ens. Canis est animal,
vel non est animal. Cerberus est animal, vel non
est animal.

III. Omne quod est, quando est, necesse
 (a) est esse. Et omne quod non est, quando
 non est, necesse est non esse. (b).

(a) necessitate non absolutâ, sed hypotheticâ ex suppositione actus essendi (vel ut alii loquuntur, necessitate immutabilitatis ex suppositione) quæ admis-
 sionem sibi habet contingentiam, ut infrâ dicetur.
 (b) æquè verum est, Platonem, dum non scribit,
 necesse est non scribere : quam Platonem, dum scri-
 bit, necesse est scribere.

C A P. II.

^{DE}
**ENTIS HOMONYMIA
 ET DISTINCTIONIBUS
 NOMINALIBUS.**

2. *Ens accipitur participialiter (a)
 vel Nominaliter (b).*

(a) Seu *Adjectivè*, pro eo quod jam
 actu est in mundo.

(b) Seu *Substantivè* prout indifferen-
 ter se habet ad id, quod possibile est,
 & quod actu existit. Nos Ens pro no-
 mine quidem habemus ; negamus ta-
 men sub se comprehendere Ens possi-
 ble. Vide supra pag. 10.

2. *Ens accipitur vel nimis late (a)*
vel nimis strictè (b) vel adæquate (c).

(a) *Acceptio justo latior iterum triplex est.* Nam vox Entis in istâ sumitur 1. *Generalissimè*, pro omni eo, quod in propositione aliquâ subjectum vel prædicatum constituere potest, cuius significationis fundamentum est, quod verbum est in omni propositione reperiatur. Ita nomen Entis etiam tribuitur non Entibus. 2. *Minùs generaliter*, prout dicitur de *Ente actuali & potentiali*. 3. Item paulò *specialius* prout iis tantum competit, quæ actu sunt, sive *Entia sint sive Entis modi*, *Entia per se vel per accidentem*.

(b) *Acceptio justo strictior vel dicit 1. Imperfectionem*, quando *Ens sumitur concretivè*, prout concipitur esse compositionem ex essentiâ & essentiam habente, & sic de Deo dici non potest: vel 2. *Perfectionem*, quando *Ens vel dicitur de Solo Deo*, propter independentem & in-

fini-

finitam essendi rationem, vel de Sola substantia completâ.

(c) Adequata & propria, quam hic intendimus, Entis acceptio est, quâ supra pag. 9. Objectum primæ Philosophiae constituebatur. Ubi tamen adhuc nota voce Entis interdum omnia ea, quæ ad Ens quâ Ens pertinent comprehenduntur, interdum vero Ens, prout ab affectionibus & modis propriis praescindit, considerari. Vide Calov. Met. part. gen. tract. i. art. 1. subl. 1. cap. 1. Conf. etiam instit. nostr. Log. pag. 29.

3. Ad evolvendam vocis Entis homonymiam pertinent quoque distinctiones Nominales (α) sequentes. 1. Ens est Positivum (β) vel Negativum (γ). 2. Reale (δ) vel Rationis (ε). 3. Actu (ζ) vel potentia (η) 4. complexum (θ) vel Incomplexum (ι). 5. Per se (κ) vel per accidens (λ).

(α) Beneficio harum distinctionum ea se-

ea sequestrantur, quæ verè non sunt Entia, sed nomen Entis æquivocè dunt taxat participant, suntq; quasi Entium simiæ. Quæ quidem directè ad nullam disciplinam spectant, quatenus tamen indirectè cognosci possunt, referuntur in actu signato ad disciplinam maximè universalem, Metaphysicam, ut ita ipsum Ens ex suis oppositis magis innotescat.

(β) *Ens positivum est, quod essentiam veram in naturâ habet*; ut, homo, Angelus, color, visus. Solent tamen, dōcente Calovio, distingvere inter positivum rigorosè & strictè acceptum, quod jam definivimus; & impropriè ac latius sumptum, prout extendit sese ad ea etiam, quæ defectum & privationem Entitatis dicunt formaliter, ut cum Theologi peccatum originis positivum appellare non dubitant.

(γ) *Ens negativum est, quod essentiam destruit & tollit.* Estq; purè negativum, quod omnimodam essentiæ absentiam, vel

negationem Entitatis absolutè notat, dicitur quod nihil negativum, ut non homo, non visus: vel privativum, quod negat Essentiam in subjecto capaci, dicitur quod nihil privativum, ut cæcitas.

Privatio 1. accipitur vel *impropriè* pro absentiâ rei quâvis, etiam in subjecto non capaci, ut cæcitas in lapide: vel *propriè*, prout jam est definita.

2. Est vel *lata*, quæ est negatio boni inesse soliti, sine ullâ læsione subjecti, ut tenebræ, ablatio ferti in virgine: vel *stricta*, quæ est negatio boni inesse debiti cum læsione subjecti, ut mors, cæcitas in oculo.

3. Est vel *secundaria*, quæ est absentia eius, quod rem extrinsecus perficere solet, ut paupertas, nuditas; vel *primaria*, quæ est negatio boni alicujus naturalis. Hæc est vel *Totalis* seu *privatio potentiae*, rem tollens quoad actum & potentiam, (intellige potissimum secundam) vel *partialis*, à quâ non potest fieri ad habitum naturaliter regressus, ut, mors: vel *Partialis*

zialis, seu privatio actus, rem negans quo-
ad actum tantum, non potentiam, vel,
a quâ sit ad habitum naturaliter regres-
sus, ut, somnus.

4. *Privatio est vel Physica*, quæ est ab-
sentia formæ generandæ: *vel Logica*,
quæ est absentia formæ, quæ in certo
subjecto vel jam fuit vel esse debuit. Vi-
de Institut. nostr. Log. part. I. cap. 17.

(d) *Ens reale est*, quod non esse fingitur,
sed aliquid est etiam intellectu non cogitante;
sive sit extra mentem, ut Deus, Angelus,
lapis: sive in mente, ut species intelligi-
bilis, habitus in intellectu &c. Alias rea-
le quot modis dicitur, infrà exponemus.

(e) *Ens rationis est*, quod non habet verum
esse, sed objectivè ab intellectu ut Ens finge-
tur. Hoc ut intelligas nota juxta Calo-
vium & Frommum aliquid referri ad
rationem variis modis. 1. *Intransitivè*,
sic ipse intellectus est Ens rationis. 2. *Ef-
fectivè*, quomodo intellectus actiones, ut
intellectio, consultatio &c. & quæcum-
que arte sunt, dicuntur Entia rationis.

3. *Subjectivè*, sic quæ in intellectu sunt tanquam subjecto dicuntur Entia rationis. 4. *Objectivè realiter*, quâ ratione illa, circa quæ intellectus tanquam objecta versatur, quæq; præter esse objectivum, quod in mente habent, esse reale obtinent extra mentem, Entia quodammodo rationis dici possunt 5. *Objectivè absoluē*, quod ab intellectu fingitur absq; ullo in re fundamento, quodq; præter quam quod intellectui objicitur nihil est, ut chimæra, Cerberus, purgatorium. 6. *Objectivè consequenter*, quod quidem præter esse objectivum, nihil habet, consequitur tamen cognitionem rei & præsupponit rationem quandam in re, à quâ intellectus occasionem arripit talem conceptum fingendi. Talia Entia rationis sunt, relationes rationis & notiones secundæ. Duo posteriores modi constituunt verè *Ens rationis*, & quidem quo ad conceptum objectivum, non formalem, qui, utpote qualitas mentis semper est *Ens reale*.

Obiter nota, & Objectivè etiam diversimodè dici: 1. Idealiter, in mente vel divinâ vel humanâ, per ideam ante actum essendi, sic mundus dicitur fuisse ante creationem objectivè, item domus ædificanda in mente artificis. 2. Typicè, in typo sive figurâ per præfigurationem, ita Christus ut homo prælens fuit in V. T. saltem sub typis & umbris. 3. Intentionaliter, in nostris sensibus sive animis per præsentationem, ut objecta sensibilia per suas species in sensibus.

(?) Ens actu est, quod actum essendi obtinens verè existit, sive nullas agnoscat causas, ut Deus: Sive à causis suis productum sit, ut, natus homo.

(?) Ens potentia seu potestate est, quod nondum existit aut actum essendi habet, accipere tamen eum virtute causæ producentis potest, ut homo nondum natus, doctrina nondum acquisita puer.

Nota 1. Distincta sunt esse actum vel potentiam, & esse actu vel potentiam. Illo denominatur Ens disjunctivè, quâ vel

actuat vel actuari potest. Hoc proponitur Entis diversus status, quâ vel potestate est, ut possit existere, vel actu est, ut de facto existat, Calovius. 2. Actu & potentia esse tripliciter intelligitur, 1. de diversis Entibus, quorum unum verè existit, alterum existere potest. 2. de ejusdem Entis diversis statibus, ut actus ipsam actionem existentiam, potentia vero eiusdem Entis, antequam existat, ad existendum possibilitatem denotet. 3. de diversa ejusdem Entis consideratione, sub actuati existentiâ, & possibilitate ad existendum, quæ simul cum existentia consilit, ut cum consideratur Iohannes non tantum prout nunc existit, sed etiam ut porro potest existere. De primo sensu hic possimum loquimur. 3. Ens potentia dicitur possibile, eiq. opponitur impossibile. Possibile 1. dicitur aliquid respectu agentis vel supernaturalis vel Naturalis. 2. est vel Logicum, quale possibile est, quod non involvit contradictionem: vel Physicum, quod possibile est respectu cursus rerum naturalis.

Impos-

Impossible est 1. Logicum, quod involvit in se contradictionem. 2. Physicum quod naturaliter fieri non potest. 3. Morale, quod suâ quidem naturâ possibile est, magnas tamen habet difficultates, adeò ut omnibus diligenter examinatis videatur impossibile, ut omnes homines esse beatos &c.

(9) *Ens complexum est, quod pluribus constat conceptibus: incomplexum quod uno tantum.*

Complexum & incomplexum est triplices:
1. Voce tantum. Inde Complexum terminis, alias Logicum est Enunciatio, sive plures res sive unam tantum involventis, ut, homo est Philosophus, justitia est virtus. Incomplexum verò termini est terminus simplex, sive rem unam sive plures includens, ut Angelus, sedent, doctus.

2. Re tantum. Itaque complexum rei, alias Metaphysicum vel Physicum est, in quo plures res concidunt, quod sit vel in aggregatis tam ordinatis, quale Respublica, quam inordinatis, quale strues

lignorum, acerbus lapidum: vel *inconcretis*, quæ ex *subjecto* & *adjuncto* componuntur, ut, justus, Rex, consul. *Incomplexum rei* est, quo una res significatur sive vox ponatur una, sive plures, ut: homo, Redemptor generis humani, ars bene differendi.

Huc refer abstractum, quod ut notat Frommius, vel *ulteriore abstractionem non patitur*, & dicitur *ultimatum*, ut, *humanitas*, *albedineitas*: vel *ulteriore abstractionem admittit*, & dicitur *non ultimatum*, ut *homo*, *albedo*.

3. *Voce & Re simul.* Tale complexum est, corpus est quantum, corvus est niger. Talia incomplexa, lapis, linea, virtus &c. Hie nota distinctionem Non Entis in complexum, quod est propositio falsa, & incomplexum, quod est nihil.

(x) *Ens per se est, quod in se est simplex quid & verè unicum, nec habet præter essentiam suam aliquid extraneum, ut Leo anima, arbor.*

(λ) *Ens*

(λ) *Ens per accidens est, in quo plura Entia completa extraessentialiter sunt unita: quod quot modis fiat, occasio exponendi dabitur in doctrina Unitatis; ut homo, iustus, civitas, ferrum ignitum.*

In universum autem tribus modis hæc distinctio considerari solet, ut dicitur *Ens per se & per accidens* 1. *Ratione unionis*, prout jam dictum. 2. *Ratione cause*, quomodo *Ens per se* est, quod productum est à causa per se, ut mundus à Deo, filius à patre: *Ens per accidens* vero, qnod est à causa per accidens, ut effectus casuales & fortuiti. 3. *Ratione subjecti*, quomodo *Ens per accidens* dicitur, quod contingenter cum subjecto cohaeret, sive per inherentiam, ut habitus Philosophiæ in homine: sive per adherentiam, ut divitiæ: sive per circumstantiam, ut vestimenta homini, sive per externam denominationem, ut laus vel virtus per militi. *Ens per se* contraria.

Alias in Institut. nostris Logicis ostendimus per se septem principiū mo-

dis dici: scil. ratione 1. Originis, 2. Com-
positionis. 3. Collectionis. 4. Causa-
litatis. 5. Inhaesionis. 6. Prædicationis.
7. Substantiæ. Quos ibi vide pag. 61.
Quibus addi potest, quod rō perse ali-
quando opponatur rō per aliud, quo-
modo sol dicitur lucere per se, luna per
aliud: sic ferrum ignitum calefacit per
aliud; ignis per se.

AXIOMATA.

I. *Non entis (a) nulla est scientia (b)*
 (a) tam complexi quam incomplexi (b)
 positiva, affirmans, per se & directa;
 datur enim non entis scientia negativa,
 per accidens & indirecta.

II. *Non Entis (a) nulla sunt (b) acciden-
 tia (c)*

(a) I. Intellige non Eos verè & simpli-
 citer tale, quatenus tale: nam quæ non
 Entia sunt secundum quid, ut futura
 præscita, privantia &c. quatenus secun-
 dum quid sunt, secundum quid etiam
 habent attributa. Nam etiam ejus, quod
 in esse

in esse cognito saltem est, tunc quoq;
cum non dum actu est, aliquod esse
potest attributum, ratione scilicet cogni-
tionis & prævisionis, ut loquitur Ca-
lovius. 2. Non Entis, id est non exi-
stentis eo tempore, quod per copulam
vel prædicatum significatur. Hinc re-
ctè dico: Turnus est vietus ab Ænea,
quia sufficit prædicatum eo tempore
existere, quod indigitatur per copu-
lam vel prædicatum.

(b) per affirmationem veram. Nam
per negationem, & affirmationem fal-
sam esse possunt.

(c) 1. Intrinsecè denominantia, nam
extrinsecè denominantia ab actu intel-
lectus, Phantasie vel appetitus (non sen-
suum externorum) esse possunt 2. Realia,
vera & positiva; imo privativa, nisi ter-
mini illi quibus opponuntur, denomi-
nant extrinsecè ab intellectu, phantasia
vel appetitu. Unde dicere non licet:
homo non dum natus est cæcus, sed
licet: homo non dum natus est inco-

gnitus. Vide Sthal. Reg. Phil. tit. I,
Reg. 4.

III. Privatio præsupponit habitum.

IV. Privationis nulla est efficacia. Priva-
tivum non est causa positiva.

V. Habitū & privatio sunt circa idem
subjectum.

VI. Privatio non incurrit in sensus.

VII. Privatio est malefica.

VIII. A privatione ad habitum non datur
regressus.

Hæc Axiomata explicata vide in In-
stit. nostris Log. pag. 287 & 288.

XI. Enti in potentia non repugnat tribui
prædicata realia (a)

(a) Hæc enim, inquit acutiss. Calovi-
us, veritatē saltem attributionis po-
scunt, non vero essendi actualitatem
inferunt. Ubi distinguere, inter prædi-
cata extrinsecē, & intrinsecē denomi-
nantia. Illa sub notione temporis præ-
sentis; hæc saltem sub futuri Enti fu-
tu-ro attribuuntur. Non tamen propte-
rea potest Enti in potentia quā tali, ad-
scribi

PARS GENERALIS

41

scribi operatio realis, ut id ostendit me-
rito laudatus Calovius. Cap. de Nom.
Entis dist. Porism. 15.

X. Quæ per accidens sunt (a) sub scien-
tiam non adunt.

(a) Scilicet ratione causæ, & quidem
in actu exercito.

XI. Quod æquivocè est Ens, æquivocè ha-
bet affectiones Entis. (a)

(a) Quale namque subiectum, talia
attributa.

C A P. III.

ENTIS SYNONYMIS EORUMq; COGNATIS.

2. Vocabula eandem cum Ente si-
gnificationem habentia, dicuntur En-
tis synonyma (a)

(a) Grammatica non Logica. Varijs
enim nominibus appellari potest una
& eadem rei essentia. Quæ sicut &
corum cognata, cum non in primâ

solum Philosophia; sed in alijs quoque disciplinis frequentissimè occurrant, nec parum faciant ad naturam Entis pleniùs explicandam, hoc loco merito expli-
cantur.

2. Eorum quædam simpliciter & omnimodè Enti equipollent, ut Essentia, Entitas, Res, Aliiquid: quædam verò significationi Entis, respectum quendam ex impositione vocis & usu loquendi addunt, ut: Existentia, Forma, Natura, Quidditas, Ratio, Terminus.

3. Essentiæ (a) cognata sunt, Essentiæ (b) Essentialiter (c) per essentiæ (d) de essentia (e) Extra essentiæ (f).

(a) Ens ut suprà pag. 27. indigitatum, non hic in sensu imperfectionis accipiatur, pro concreto ex essentiâ & subje-
cto; Nam tametsi Essentia à Gramma-
ticis

ticis, ut abstractum Entis concipi possit: nos tamen ex usu Philosophico, habemus eam pro synonymo Entis simpli- citer..

(b) *Essentiale id dicitur, quod ad essen- tiam rei spectat, estq; duplex: Essentiam constituens, alias essentiale constitutivum & à priori: Et consequens, alias essentiale consecutivum & à posteriori.* Utrumque spectat ad rei essentiam vel absolutè, ut anima rationalis & risibilitas homini, forma ignis & potentia calefaciendi igni sunt essentialia; vel respectivè, prout res est talis vel talis, & in certo statu, sic doctrina homini docto est essentia- le quid, ignis ferro ignito &c.

Porro *Essentiale* opponitur 1. *r̄o Realis*, cum primis in doctrina distinctionis, & Unionis, ut infrà in utrâque patebit. 2. *r̄o Extraessentiali vel non essentiali*, Sic essentiale, est quod ad intrinsecam es- sentiae constitutionem pertinet; extra- essentiale, quod extra eandem est. Il- lud in Logicis synonymum, hoc pa- rony.

onymum dicitur. 3. *Accidentali*, sed minùs adæquate non enim omne non esse entia statim est accidentale, nisi dextrè: explicetur, ut docet Calovius.

4. *per personam in divinis*, ut ex Armando & Augustino notat idem Dn. Calovius.

(c) *Essentialiter* dicitur aliquid vel ratione convenientiae, vel dependentiae. Convenit aliquid alicui *Essentialiter* 1. Originaliter & independenter, sic Deus dicitur bonus essentialiter & originaliter. creaturæ participativè. 2. Constitutivè, ut anima rationalis homini. 3. Consecutivè, ut risibilitas homini 4. Subjectivè ut subjectum proprio, substantia accidenti: 5. Definitivè, sine quo aliquid non potest definiri, ut, Relato correlatum, habitui objectum &c. Dependet aliquid essentialiter ab alio, vel ut à suo constitutivo, ut homo ab anima rationali, quæ dicitur dependentia formalis: vel ut à suo productivo, ut creatura à creatore, domus ab architecto, quæ dependentia consequentiva appellatur.

Iatur. Addunt alij dependentiam Relati-
vam, inhasivam &c. de quibus infrà in
distinctionibus dependentiæ.

(d) Per *essentiam* dicitur aliquid vel
independenter, ut Deus per *essentiam* bo-
nus: vel *constitutivè*, ut homo dicitur
rationalis.

(e) De *essentiâ* dicitur esse vel *latè o-
mne id*, quod quoquo modo compe-
tit alicui *essentialiter*, vide supra ex-
plic. hujus termini: vel *strictè*, quod est
pars alicujus essentialis, sive *Physica*, sive *Me-
taphysica*, sic anima rationalis & animal
sunt de *essentiâ* hominis.

(f) Eodem modo *extra essentiam* ali-
cujus esse dicitur vel *latè*, quod rei nul-
latenus convenit *essentialiter*: vel *strictè*,
quod non est *essentiale* rei *constituti-
vum*, sic doctrinæ capacitas est *extra es-
sentiam* hominis: disputatio *extra es-
sentiam* hominis docti,

4. *Entitas et si aliquando diminu-
tam essendi rationem significat* (a)

com-

*communiter tamen sumitur pro ipsa
essentia (b)*

(a) Suprà pag. 24. (b) Scarf, Met.
Exemp. lib. I. c. I.

5. *Rei* (a) *conjugata sunt Realitas*
(b) *Reale* (c) & *Realiter* (d)

(a) *Res omnino àequipollent Enti, &*
sicut ipsum Ens varias admittit signifi-
cationes. Aliás, ut accuratè observat
D. Calovius cap. de cogn. Entis Syno-
nym. Res opponitur 1. Narrationi apud Hi-
storicos, qui veritatem rei à veritate nar-
rationis distingvunt. 2. Personis & fa-
ctis apud Rhetores, qui laudem & vi-
tuperium dicunt esse vel rerum, vel per-
sonarum, vel factorum. 3. Voci signi-
ficativa apud Logicos, quibus omne
theima dicitur esse Res vel Vox. 4. Ap-
parenti & intentionalis apud Physicos, qui
dicunt colorem nubium intentionalem
esse non realem &c. 5. Spei in sacris,
ubi notat præsens bonum, sicut spes
espicit bonum futurum: sic dicimus
salva-

salvati non in re, sed in spe. 6. *Simulacrum, typo vel umbræ apud Theologos,* ut cum dicunt Christum immolatum in V. T. ratione Typi, in Novo quoad rem. 7. *Apud Metaphysicos opponitur vel Enti rationis, vel Modo.* Hactenus Caslovius.

(b) *Realitas est, quasi diminutivum à re,* nam significat aliquid minus re, solet-
què constitui triplex: 1. *Formalis, quæ nihil aliud est, quam gradus essentia- lis, & alias dicitur formalitas.* Tales realitates in leone sunt, substantiæ, cor-
poris, viventis, animalis. 2 *Subjectiva, quæ est vel affectio vel motus con- trahens.* Sic unitas, veritas, subsisten-
tia, inhærentia realitates Entis dici pos-
sunt. 3. *Objectiva, quæ objicitur intel- lectui, estquæ ipsum esse cōgnitum in mente, ut realitas divitarum acquiren- darum, futuræ dignitatis &c.*

(c) *Reale in genere dicitur de omni eo, quod non est ab intellectu factum, sive sit Ens, sive Entis modus, privatio vel ne- gatio,*

gatio, quomodo dico veritatem, bonitatem &c. in Ente, tenebras in aëre, negationem rationis in brutis &c. esse realem. Hinc ὡρῶς & realiter inesse dicitur, quod αληθῶς est & non fингitur, inquit Scarfius. In specie vero Reale est, quod habet in natura veram & positivam essentiam.

(d) τὸ Realiter, ut cum Calovio docet Frommius, opponitur 1. τῷ Essentialiter, ut ferrum cum igne unitur realiter, non essentialiter. 2. τῷ effectivè & virtualiter, ita magnes tangit ferrum quod ad se trahit non realiter, sed virtualiter. 3. τῷ verbaliter, sic dicitur aliquis sapientissimus, doctissimus, non tam re ipsa, quam verbis. 4. τῷ intentionaliter, sic objectum visibile ingreditur oculum non realiter, sed intentionaliter & quoad speciem. 5. τῷ idealiter, sic domus exstruenda est non realiter, sed idealiter in mente artificis. 6. τῷ Typicè, quæ acceptio in primis usum habet in Theologia, quando ea quæ in

Novo

Novo Testamento sunt Realiter, dicuntur in veteri fuisse typicè. Vide nominatos Authores.

6. *Aliquid dicitur quasi quidditatem aliquam habens; ejus cognatum est Aliquis* (a)

(a) *Aliquid notat naturam & essentiam: aliquis suppositum vel personam. Sic aliud dicit naturam & essentiam, alias personam vel Suppositum. Aliud est anima, aliud corpus (quo ad essentiam) non suppositum aliud atque aliud. Hæc distinctione neque ignota est Theologis. Vide Calovium cap. de cogn. Ent. Synon. ad vocem Aliquid.*

7. *Existentia significat Ens cum respectu ad actum essendi (a) ejus cognatum est Inexistentia (b)*

(a) *per hunc actum res extra causas substitut, sive positivè, ut è causis suis jam emerserit; sive negativè, ut in causis non esse quidem potuerit.*

(b) *hæc accidentibus est propria.*

8. *Forma* (a) quoque respectum dicit ad actum, & crebrius de determinatis & particularibus quidditatibus dicitur, (b) quam de Ente in communione. Inde derivata sunt: *Formalitas* (c) *formalis ratio* (d) *de formalis* (e) *formaliter* (f)

(a) Intellige formam non partis seu *Physicalis*, sed totius seu *Metaphysicam*, quæ omni Enti, quatenus actu est, tribuitur totamque essentiam notat, non partem tantum essentialem.

(b) Inde sunt tales termini Scholastici: *animalitas*, *humanitas*, *caninitas*, *paternitas*, *filialitas* &c.

(c) *Formalitas* aliquando totius essentiae conceptum notat & sic non differt à forma Metaphysica: sæpiùs tamen diminutam essendi rationem seu gradum essentialem dicit, sicque differt à formâ ut pars à toto: sic *humanitas* est forma hominis; *animalitas* & *rationalitas* *formalitas*.

Nota:

Nota : Entitas, (prout aliquid minus re significat) Realitas & formalitas distingvuntur , quod illa & ista essentiam dicant , haec verò simul ultimum essendi actum inferat. Frommius dicit : Entitas & realitas magis materiales dicuntur : formalitas verò magis formalis plerumque habetur.

(d) *Formalis ratio seu formale significat*
 1. *quidditatem rei ultimam, & ab omnibus conditionibus materialibus abstractam:*
& tunc Materiale, quod ipsi opponitur, dis-
cit reem in tali vel tali subjecto, & particu-
lari aliqua materia vel speciali conditione
constitutam. Sic corpori in formali sua
 ratione competit constare ex mate-
 riâ & forma: ad materiale verò perti-
 net habere materiam visibilem & for-
 matum viventem. *Formalis ratio rela-*
tionis est esse ad, materialis conditio
esse accidens &c. 2. *Materiale est na-*
tura communis & indeterminata, que in
pluribus esse potest, ut genus: formale verò
est id, quod communem naturam rei ad cer-
tam speciem restringit & determinat, ut dif-
ferentia specifica. Est & in voceibus for-
 male significatum , monente, Du, Scar-

fio, v. g. album formaliter albedinem significat &c. Quid sit *suppositio Materialis* & *Formalis*, in Logicis docetur.

(e) *De formalī esse* dicitur vel 1. quod rei abstractè, exclusis extraneis respectibus, adventitiis defectibus, conditionibus accidentalibus, circumstantialibus aut specialibus considerata, tribuitur. Sic de formalī substantiæ est per se subsistere, sed substare accidentibus specialis est conditio substantiæ creatæ. 2 Quod etsi formalem rationem integrè non exprimat, ad eam tamen tanquam pars pertinet. Ita dicimus de formalī corporis naturalis esse materiam.

(f) *Formaliter* variè dicitur, prout terminus hic opponitur 1 $\tau\ddot{\omega}$ *accidentaliter*, quando notat ipsam rei quidditatem, ut, homo formaliter est animal rationale, accidentaliter doctus. 2 $\tau\ddot{\omega}$ *virtualiter* seu *effectivè*, quomodo formam vel qualitatem actu subjecto inhærentem significat, ut sol est calidus non for-

formaliter, sed virtualiter. 3. τῷ eminenter, ita dicimus, quicquid perfectionis obtinent creaturæ, etiam Deum habere, non formaliter, sed eminenter. 4. τῷ materialiter, & quidem diversimodè. Nam vel 1. τὸ materialiter materiam, τὸ formaliter formam significat, ut cum dicimus hominem materialiter & ratione corporis esse corruptibilem, formaliter & ratione animæ rationalem. Vel 2. τὸ materialiter conceptum genericum & communem; τὸ formaliter conceptum proprium & differentiam denotat; ita homo materialiter est animal, formaliter rationalis. vel 3. τὸ materialiter significat materialem rationem & conditionem specialem seu contractam; formaliter vero rationem formalem, quæ rei in abstractione convenit. Exempla suprà habuimus pag. 51.

Adde quoque sequentia. τὸ formaliter opponitur etiam 1. τῷ Objectivè, sic cognitio rei, est in intellectu formaliter, res ipsa objectivè. 2. τῷ iden-

ticè. Unde sensus formalis & identicus. Hæc propositio : Rationale est sensibile : vera est in sensu identico , non formaliter 3. τῷ causaliter seu effectivè. Sic agere formaliter dicitur , quod informat , effectivè , quod efficit. Albedo facit parietem album formaliter , pictor effectivè. Resistere formaliter dicitur , qui nihil agendo hostis actionem impedit , efficienter , qui agendo impedit. Mænia resistunt hosti formaliter , milites efficienter. Sic adversa se mutuo è subiecto expellunt , non effectivè tantum sed etiam formaliter. Vide Instit. nostr. Log. p. 274. 4. τῷ dispositivè , sic Tyro Logicæ est Logicus non formaliter , sed dispositivè. 5. τῷ concomitanter: Casus unius est fortuna alterius , non formaliter sed concomitanter. Cognitio præmissarum est cognitio conclusionis , non formaliter , sed dispositivè vel concomitanter &c.

9. *Natura* (a) dicit *Ens cum respectu ad proprietates & operationes.* Inde derivantur termini *Naturale, à naturâ, secundum naturam &c.* (b)

(a) Vox *Natura* est ambigua. Nam accipitur 1. Generalissimè pro omni eo quod describi potest, ut, cum dicimus explicari naturam privationis, entis rationis. 2. Pro *Synonymo Entis.* 3. Pro Deo, qui omnia in proprio naturæ ordine posuit, diciturque *Natura naturans.* 4. Pro omni re creata, quæ vocatur *Natura naturata*, quò spectat illa etiam acceptio, quâ dicimus rem esse vel non esse in rerum natura, id est in hoc universo. 5. Pro ordine causarum naturalium, quo sensu dicimus Deum & naturam nihil facere frustrâ. 6. Pro indole inclinatione & temperamento. 7. Pro legge naturali, sic dicitur natura legitimam sui defensionem concedere 8. Pro ultima rei differentia, ut, humanitas est natura hominis. 9. Pro essentiâ

ex materia & forma composita. 10. Pro
essentia personalitati contradistincta.
Plures acceptiones vide apud Wendel.
cont. Phys. part. I. cap. 3. & alios.

(b) De iis ex professo agemus, bono
cum Deo, infra in cap. de Naturali &
Artificiali.

10. *Quidditas* Ens notat cum
respectu ad intellectum, quatenus co-
gnoscitur quid sit, seu in quantum de-
finitione exprimitur. Ejus cognata
sunt *Quidditativum* (a) & *quiddi-
tative* (b).

(a) *Quidditativum* dicitur 1. *Constitu-
tive*, ut *materia* & *forma*. 2. *Consecuti-
vè*, ut *passiones propriæ* quæ *essentiam*
consequuntur. 3. *Specificativè*, ut *diffe-
rentia specifica*. 4. *Prædicativè*, quod *præ-
dicator* in quid est, ut *animal* de *homini*.
5. *Repræsentativè*, quod *potentia* *cognoscenti*
*aliquam quidditatem re-
præsentat*, ut *species intelligibilis & sen-
sibilis*. Vide *Castanæum*.

(b) *Quida*

(b) *Quidditativè aliquando opponi-
tur τῷ positivῷ. Et tunc τὸ positivὲ re-
quirit actualem rei existentiam: τὸ quid-
ditativὲ verò etiam rei non existenti ve-
rē facit tribui prædicata essentialia, ut
cum dicitur: Socrates est homo: Vide
Fromm. ad hanc vocem.*

22. *Cum respectu ad cognitionem
nostram, essentiam rei quoque dicunt
Ratio (a) (cujus cognata sunt, ratio-
ne (α) à ratione (β) de ratione (γ)
cum ratione (δ)) & Terminus (b).*

(a) *Ratio sumitur i. Pro ipso intelle-
ctu. 2. Pro operatione intellectus. 3.
Pro synonymo argumenti in Logicis.
4. Pro fictione mentis. 5. Pro deprā-
vato rationis usu. 6. Pro modo, con-
ditione aut consideratione rei; ut cum
dicimus aliam esse rationem alicujus
rei.*

*(α) Ratione, id est respectu, vel men-
tis operatione.*

(β) *A ratione dicitur esse, quod à ratione dependet ut causâ.*

(γ) *De ratione (cai opponitur extra rationem) dicitur esse, quod ad conceptum & essentiam rei pertinet. Vide sup pag. 52.*

(δ) *Cum ratione, quod fit ad ductum & præscriptum rationis.*

(b) *Cognitio nostra incipit ab accidentibus & terminatur in essentia, quæ etiam intellectum nostrum in se indeterminatum terminat & proinde terminus est. Præter hanc autem significationem Terminus est vel notionalis seu Logicus, qui varius est, ut suo loco docetur. Vel Realis, isque 1. Loci, quo circumscribuntur corpora. 2. Essentiæ, quo circumscribitur essentia creaturæ finita. 3. Mutationis utpote Generationis, isque vel Totalis seu qui, ut homo : vel Formalis seu quo, ut forma hominis &c.*

AXIOMATA.

1. *Posito Ente negari nequit essentia. Et vicissim.*

vicissim. Negatâ essentiâ ipsum Ens superesse non potest.

II. Entis unius unica est essentia. (α)

(α) 1. Completa & absoluta, alias etiam totum potest dici habere essentiam totalem, pars partialern. 2. In eodem essendi modo, & in eadem unitatis ratione. Conf. Fromm. & Scarf. Metap. Exemp. lib. I, cap. I, ex. 3.

III. Essentia consistit in indivisiibili (β).

(β) Non quidem semper ἀπλῶς & absolute, quasi omnis essentia divisionem omnem respuat in star puncti Mathematici: Sed πῶς, secundum quid & certo modo, quod scilicet essentia non possit dividî ita, ut eadem & ipsa maneat. Sensus igitur est, essentias rerum quatenus talium, indivisibiles esse in alias sibi similes & æquales essentias. Ab alijs sic effertur Axioma. *Essentiae rerum sunt sicut numeri.*

IV. Essentiae rerum sunt aeterna (γ).

(γ) Scilicet vel 1. ratione connexionis essentiæ & prædicatorum essentialium, ut sensus sit, Essentias & prædicata essentialia cum rebus semper & necessariò esse connexa. Vel clariùs

clarius, 2. ratione prædicationis seu æternitate Logicâ; non ratione durationis seu æternitate Metaphysicâ. Cave ergo hinc impiè & contra fidem nostram colligas æternam rerum omnium durationem & existentiam.

V. Essentialie respectivè non est essentialie rei absolutè & simpliciter.

V. g. Virtus est essentialis homini certo respectu & modo, quatenus est virtute prædictus; non verò absolutè quatenus est homo.

VI. Non omne reale est simul essentialie (δ) Itaque: Negatâ attributionis ratione essentiali; non illicò neganda est realis. (ε)

(δ) Albedo inest cygno, nigredo corvo realiter, non essentialiter. Unio ferri & ignis in ferro ignito est realis, non essentialis: (ε) nec quia essentialis non est, negari debet esse realis.

VII. Quic-

VII. *Quicquid rei verè competit, id ei tribuitur vel essentialiter, vel non essentialiter (§).*

Non accidentaliter : non enim omne quod rem non essentialiter denominat, Statim est accidens rei subjectivè inhærens. E. g. de corpore dicitur, quod sit animatum : anima tamen corpori non tribuitur accidentaliter, ut accidens ipsi subjectivè inhærens, etsi id fiat non essentialiter. Sic Creatio Deo tribuitur nec essentialiter, nec accidentaliter. Vid. Calv. cap. de cogn. Ent. Etym. porism. 15. Et Fromm. Metaph. lib. I. cap. 3, probl. I.

VIII. *Quod realiter est ipsa essentia, non statim est de essentia.*

Ita unitas, veritas &c. revera sunt ipsa Entitas, non tamen de essentia seu formalis ratione Entis.

IX. *Omne Ens (η) propriam habet existentiam (Ω).*

(η) prout scil. Ens est simplex vel compositi-

positum, totum vel pars. Vid. Ax. 2.
 (9) non tamen propterea statim subsi-
 stentiam. Est enim hæc ulterior modus
 Entis existentis in genere substantiæ.
 Vid. Calovium de cog. Ent. Synon. po-
 rism. 6.

X. *Unius Entis (i) unica est existentia (x).*
 (i) Ut nimirum Ens est Unum, sim-
 plex vel compositum : ita tales habet exi-
 stentiam. (x) Cave tamen exinde infe-
 ras unitatem substantiæ. Vide mo-
 dò laudatum Calovium porism. seq.

XI. *Quod est de materiali rei vel termi-
 ni, id in formale ejusdem non est inferen-
 dum.*

Nam rectè Gutkius : In omni, in-
 quit, conceptu considerandum est, quid
 de formalis importat, nec de termino
 judicandum, quatenus in hâc vel illâ
 specie reperitur, sed ex eo quod in modo
 abstractionis infert. Aliud enim est,
 ut accurate loquitur Calovius, rei ab-
 stracta quidditas, aliud specialis in cer-
 to subiecto conditio & qualitas, nequè
 veli.

vel ista ex hac estimanda, vel hæc instantam inferenda. Conf. Frommum lib. 1. Met. cap. 3. Ax. 4.

C A P. IV.

DE

NATURA ET DESCRIPTIO
NATURA ET DESCRIPTIO (a) ENTIS.

(a) Etsi ENS, utpote supra se nihil generalius loco Generis, nec juxta se ullam differentiam agnoscens, definiri non possit: descriptione tamen qualicunque & debet & solet ejus Natura explicari, & quidem duplici: quarum prior Entis conceptum cæteris omnibus contradictum formaliter expavit; posterior vero communem omnibus inferioribus essendi rationem exhibet.

2. Ens (b) est generalissimum (c) illud, quod ceu notissimum primò omnium (d) ab intellectu concipitur. (e).

(b) Ens quæ Ens, quod suprà pag. 13.
secun-

secundum essentiam & quidditatem
communissimam subjectum fecimus
primæ Philosophiæ, nunc quatenus ad
intellectum nostrum refertur, in abstra-
ctione illâ summâ est definiendum.

(c) Generalissimum dicitur *Ens*, cum
omnia extra nihilum posita Entia sint.
Est autem hoc *Materiale* Entis, nam et-
jam affectionibus, quæ cum Ente æquè
latè patent, tribuitur. Idecirco *formale*
(d) quod de affectionibus dici non po-
test adjicitur, quod sit primò ab intellectu
cognitum. Esse autem *Ens* primò cogni-
tum, vel infantes nos docere possunt,
qui cum rem aliquam oblatam quoad
determinatum atque propiorem con-
ceptum non cognoscant, id de eâ con-
cipiunt & dicere possunt, quod sit, *Ens*
res, & aliquid. Eundem conceptum
Entis, reliquis etiam objectum aliquod
ignotum consideraturis, omnium pri-
mo succurrere, luculenter testatur ex-
perientia.

Quod

Quod ut pleniūs intelligatur, probè
distinguendum est inter cognitionem Di-
stinctam & confusam. Illa est perfecta quæ-
dam & completa scientia, quâ res de-
terminatè, secundum omnes suas partes
essentiales cognoscitur ; hæc verò im-
perfecta tantum & incompleta notitia
est, quâ res indistinctè & cum confusio-
ne multorum imperfectè cognitorum
apprehenditur. V. g. Puer hominem
cognoscens, & ab aliis animalibus per
accidentia quædam externa discernens,
cognitionem illius habet confusam : qui
verò eum per partes essentiales, animal
& rationale cognoscit, cognitione ejus
gaudet distinctâ & perfectâ. Alli ita : Di-
stincta cognitione est, quâ res cognoscitur per ea, quæ
habet essentialiter primò & reciprocè. Hæcq; est vel
definitiva, quæ per definitionem : vel demonstrativa,
quæ per demonstrationem habetur. Confusa cogni-
tio est, quâ res cognoscitur per ea, quæ habet acci-
dentaliter, aut essentialiter, sed non primò & reciprocè.
Adhuc nota cognitionem rei simplicis aliam
constitui originalem, aliam habitualem : Illamque es-
se, primam rei priùs non cognitæ apprehensionem :
hanc verò cognitionem rei jam antea cognitæ, flu-
entem ex habitu in animo præexistente.

Ens dicitur primò cognitum cognitione, non distinctâ & habituali; sed confusâ & originali: & quidem, non quatenus est à singularibus abstractum; sed prout in ijsdem radicatur (ante abstractionem) estquè, ut voce non latinâ dicunt vulgò, singularizatum; ut sensus sit; rem quamvis singularem ad cognoscendum propositam, omnium primò sub notione Entis confusè apprehendi.

(e) Cognitio rei quò fieri possit, necessum est, ut res ipsa potentia cognoscendi præsens existat. Cum autem res ipsæ intellectum ingredi non possint, opus est imaginibus & ideis, quibus res extra intellectum constitutæ menti instantur. Et hæ imagines conceptus dicuntur. Undè

Conceptus Entis est noëma Ens intellectui representans. Estquè Objectivus vel Formalis. Conceptus objectivus est communis naturæ (f) Entis, quam intellectus à singularibus abstractam, tanquam objectum, quasi extra se proponit sibi contemplandam, & per speciem intelligibilem apprehendendam. (f) Et